名証自規Ｇ第１１号

平成２２年 ５月２６日

情 報 取 扱 責 任 者 各 位

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ長 鈴木 武久

四半期開示の見直し、独立役員の確保に係る実務対応等に関する

上場会社説明会の開催について

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、重要な会社情報の適時かつ適切な開示にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当取引所では、効果的かつ効率的なディスクロージャーを実現する観点から、四半期決算

に係る適時開示について、本年６月末日以後最初に終了する四半期決算から見直しを行うことを予定

しており、本日、制度要綱を公表し、パブリック・コメントの募集受付を開始いたしました1。

また、本年２月に導入した独立役員の確保に関しては、本年３月１日以後に終了する事業年度に

係る定時株主総会の翌日から適用することとしています。

今般の四半期開示の見直しや独立役員の確保については、すべての上場会社においてその趣旨を

十分にご理解いただき、適切にご対応いただくことが求められます。そこで、当取引所では、今般の

見直しに係る実務対応等に関し、上場会社各社において、趣旨等を十分にご理解いただき、円滑にご

対応いただく観点から、別添の開催要領のとおり、全国証券取引所合同で、上場会社向けの説明会を

開催させていただくことにしました。

ご多忙の折とは存じますが、できる限りご参加いただきますようお願い申し上げます。

敬 具

【本件に関するお問合せ先】

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ（上場監理担当）

TEL：０５２－２６２－３１７４

E-mail：syoken@nse.or.jp

１制度要綱については、名証ホームページをご参照ください。

（平成２２年５月２６日付け「四半期決算に係る適時開示の見直し、ＩＦＲＳ任意適用を踏まえた上場制度の整備

等について」）
（http://www.nse.or.jp/ MENU＞規則関連情報＞パブリック・コメント）

四半期開示の見直し、独立役員の確保に係る実務対応等に関する上場会社説明会

〔  開 催 要 領  〕

平成２２年５月２６日

全 国 証 券 取 引 所

１．セミナー内容

○ 四半期決算に係る適時開示の見直しの概要と実務対応について

： 今回の見直しの背景とその概要、７月以降の四半期決算発表（３月期決算会社の第１四半期

決算発表 等）に向けた実務対応について、パブリック・コメントで寄せられた内容を含め、

解説します。

○ 適時開示に係る軽微基準の連結ベースへの見直しについて

○ 適時開示に係る宣誓書制度の見直しその他適時開示制度の見直しについて

○ 「独立役員に期待される役割」の概要と制度の本格実施に向けた実務上の留意点について

： 「独立役員に期待される役割」の概要と定時株主総会以降のコーポレート・ガバナンス報告

書の記載上の留意点などを解説します。

○ その他

２．対 象

○ 経理・財務・総務・企画・ＩＲ部門の実務担当者様

※ 会場定員の都合上、１社あたり２名様までとさせていただきます。

３．お申込み方法

○ 以下のお申込み受付専用サイトからお申し込みください。

■ お申込み受付専用サイト

https://reg34.smp.ne.jp/regist/is?SMPFORM=ngk-mgnc-1f0ae84fefef29d246d6f8f2c2f55ffe

※ お申込みは先着順となります（定員に達し次第、受付を締め切らせていただきます。）。

※ 受講料は無料です。

※ お申込み受付後、確認メール兼参加票を登録されたメールアドレスあてに返送します。

印刷の上、当日会場にご持参ください。

〔個人情報の取扱い〕
・登録いただく個人情報は、本説明会に関する連絡等、同説明会の運営にのみ利用し、その他の目的で利用しませ

ん。当該個人情報は、同説明会の運営のために、主催者である全国証券取引所（株式会社東京証券取引所、株式

会社大阪証券取引所、株式会社名古屋証券取引所、証券会員制法人福岡証券取引所、証券会員制法人札幌証券取

引所）が、適切な管理の下で取り扱います。

・お申込み受付専用サイトは、株式会社パイプドビッツのウェブサイトとなります。全国証券取引所では、本説明

会の申込受付システムを同社に委託しています。

・登録いただく個人情報は、暗号化された通信(SSL)で保護され、プライバシーマークや ISO27001,ISO20000-

1,ISO9001 の認証を取得している 株式会社パイプドビッツによる情報管理システム「スパイラル」で安全に管理

されます。

・全国証券取引所のプライバシー・ポリシー及び個人情報の取扱いにつきましては、各取引所ホームページをご参

照ください。

別 添

４．日時及び会場

項番 開催地 日時 会場

１ 東 京

①６月 ２日（水）

② 〃

③６月１８日（金）

④６月２９日（火）

会場名：東京証券取引所 ２階東証ホール

定 員：３００名

所在地 ：東京都中央区日本橋兜町２－１ アクセスはこちら

交 通 ：東京メトロ 茅場町駅 (出口11)徒歩５分、(出口7) 徒歩7分

都営浅草線 日本橋駅 (出口D2)徒歩5分

東京地区の説明会につきましては受付を終了しております。

東京地区で参加を希望される方は、以下のお問い合わせ先にご連絡ください。

上場会社説明会事務局（株式会社東京証券取引所 上場部企画担当）

℡：０３－３６６６－０１４１（代表）、℡：０３－３６６５－１２８１（直通）

e-mail ： jojo@tse.or.jp

２ 大 阪

６月 ４日（金）

午後２時～４時

（開場：午後１時半）

会場名：大阪市中央公会堂 大集会室

定 員：１，０００名

所在地 ：大阪市北区中之島１－１－２７

交 通 ：淀屋橋駅 徒歩５分（御堂筋線１番出口、京阪電鉄18番出口）

なにわ橋駅 １番出口すぐ（京阪電鉄中之島線）

３ 名古屋

６月１０日（木）

午後２時～４時

（開場：午後１時半）

会場名：ナディアパークデザインセンタービル３階デザインホール

定 員：３５０名

所在地 ：名古屋市中区栄３－１８－１

交 通 ：栄駅 徒歩７分（サカエチカ８番出口、地下鉄東山線)

矢場町駅 徒歩５分（６番出口、地下鉄名城線・名港線）

４ 札 幌

６月１４日（月）

午後２時～４時

（開場：午後１時半）

会場名：札幌証券取引所 ２階会議室

定 員：１１０名

所在地 ：札幌市中央区南一条西５－１４－１

交 通 ：地下鉄大通駅 徒歩２分

（１番出口、地下鉄南北線・東西線・東豊線)

５ 福 岡

受付を終了しました。

６月 ３日（木）

午後２時～４時

（開場：午後１時半）

会場名：天神ビル１１階 １０号会議室

定 員：１５０名

所在地 ：福岡市中央区天神２－１２－１

交 通 ：地下鉄天神駅 徒歩１分（駅直結）

西鉄福岡駅 徒歩２分

※応募状況が多数に上る場合や上記日程でご都合の付かない上場会社が多数に上る場合には、別途、

追加開催を行うことを予定していますが、できる限り上記日程でご参加ください。

以 上